CÂMARA MUNICIPAL DE LADÁRIO - ATA N° 5051, Aos doze dias do mês de
agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezoito horas, reuniram-se em Sessão
Ordinária, os vereadores da 18' Legislatura da 1' Sessão Legislativa, no prédio da
Câmara Municipal de Ladário, situado na Rua Corumbá, quadra 28, Centro Político-
Administrativo Prefeito Hélio Benzi, neste município. Estiveram presentes as Senhoras
e Senhores Vereadores: Jonil Junior Gomes Barcellos (Presidente), João Paulo Moreira
Neves Pinto (1° Vice-Presidente), Magda Xavier Chalega (2a Vice-Presidente), João
Batista Brito (1° Secretário), Carlos Rogério Godoy da Matta (2° Secretário), Antônio
José Ribeiro de Souza, Carlos Eduardo Fernandes Silva, Elizama Medina de Ávila,
Josiane Braga, Paulo Henrique Coutinho de Araújo Chaves e Raphael Ribera de
Oliveira. O Sr. Presidente iniciou a sessão solicitando ao Vereador João Batista Brito
(1° Secretário) a leitura de um trecho bíblico. Prosseguindo solicitou ao mesmo a leitura
da Ata da última Sessão ordinária e leitura da Ata da Sessão Extraordinária que foram
colocadas em discussão e votação e aprovadas pelas Senhoras e Senhores Vereadores
presentes. DOCUMENTOS RECEBIDOS DO EXECUTIVO: Do Setor Contábil
da Prefeitura Municipal de Ladário, Of. n° 98/2025, solicitando cedência do
auditório da Câmara Municipal, para realizar audiência pública no dia 28 de agosto às
9 horas, referente à Lei Orçamentária Anual (LOA) exercício financeiro de 2026; Da
Secretaria Municipal de Saúde, solicitando espaço da Câmara Municipal para
realização de Capacitação oferecida pela associação de Ostomizados do MS, especifica
para os Enfermeiros e Agentes Comunitários de Saúde no dia 19 de agosto de 2025 das
13h às 17h; Do Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal de Ladário, of. n°
363/2025, encaminhando Projetos de Leis Complementares n° 15 e 16/2025; Of. n°
364/20259  encaminhando a Lei Complementar n° 170/2025, sancionada e publicada e
Of. n° 366/2025, encaminhando resposta à indicação n° 179/2025, autoria do vereador
João Paulo. DOCUMENTOS RECEBIDOS DE DIVERSOS: Não houve.
DOCUMENTOS EXPEDIDOS: Of. n° 121 a 122/2025. APRESENTAÇÃO DOS
TRABALHOS DOS SENHORES VEREADORES: Vereador Jonil, apresentou
Projeto Decreto Legislativo n° 006/2025, que dispõe sobre a concessão de Título de
Cidadão Ladarense, ao Excelentíssimo Senhor Contra-Almirante - Alexandre
Amendoeira Nunes, Comandante do 6° Distrito Naval; Vereadora Josiane Braga,
apresentou Projeto de Lei n° 024/2025, que "Dispõe sobre a Implantação da Sala de
Atendimento exclusivo no SUS para Mulheres vítimas de violência, sala Lilás, e d'{a
outras providências"; Vereadora Magda Chalega, apresentou indicação n° 180/2025;
Vereador Pastor João Brito, apresentou indicação n° 181/2025 e Projeto de Decreto
Legislativo n° 007/2025, que dispõe sobre a concessão de Título de Cidadania
Ladarense, Ilustre Senhor Capitão de Mar e Guerra (FN) Anderson Veras Marques;
Vereadora Elizama Medina, apresentou indicação n° 182/2025 e Vereador João
Paulo, apresentou requerimento n° 13/2025; Vereador Raphael Ribera, apresentou
Projeto de Decreto Legislativo n° 008/2025, que dispõe sobre a concessão de Título de
Cidadania Ladarense, ao Capitão de Fragata, Rafael de Azevedo Pereira - Comandante
do 1° Esquadrão de Helicópteros de emprego Geral do Oeste; Vereador Eduardo

Fernandes, apresentou Projeto de Decreto Legislativo n° 009/2025, que dispõe sobre a
concessão de Título de Cidadão Ladarense, ao Ilustre Senhor Suboficial da Marinha do
Brasil, Marcelo de Oliveira Silva e Vereador José Antônio, apresentou Projeto de
Decreto Legislativo n° 010/2025, que dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão
Ladarense, ao Ilustre Senhor 1° Sgt. Da Marinha do Brasil, Luiz Claudio de Amorim.
PALAVRA LIVRE: Não houve. ORDEM DO DIA: O Sr. Presidente deferiu a
indicações. O Sr. Presidente colocou em votação o requerimento n° 13/2025, autoria
do vereador João Paulo, que foi aprovado pelas Senhoras e Senhores vereadores
presentes. O Sr. Presidente encaminhou para comissão pertinente o Projeto de Lei
Complementar n° 15/2025, cria o cargo de profissional de apoio educacional escolar
no serviço público municipal de Ladário/MS, que passam a integrar o quadro de pessoal
do magistério previsto na Lei Municipal n° 140, de 29 de março de 2022 (Plano de
Cargos, Carreiras e remuneração do magistério do Município de Ladário-MS), e dá
outras providências. O Sr. Presidente encaminhou para comissão pertinente o Projeto
de Lei Complementar n° 16/2025, que altera o Plano de Carreira do Magistério do
Município de Ladário/MS, cria os cargos de psicólogo e de Assistente Social da Rede
Básica de Educação, e dá outras providências. O Sr. Presidente encaminhou para
comissão pertinente o Projeto de Lei n° 24/2025, autoria da vereadora Josiane Braga,
que "Dispõe sobre a Implantação da Sala de Atendimento exclusivo no SUS para
Mulheres vítimas de violência, sala Lilás, e dá outras providências". O Senhor
Presidente encaminhou para comissão pertinente os Projetos de Decretos Legislativos
n° 006, 007, 008, 009 e 010/2025, que concedem Título de Cidadania Ladarense.
EXPLICAÇOES PESSOAIS: Não houve. Nada mais havendo a tratar o Sr.
Presidente encerrou a sessão, onde eu, João Batista Brito (10  Secretário) lavrei a
presente Ata,:' ue vai assinada por mim e pelo Sr. Presidente.

Jonil Junii 	i mes Barceilos 	 J  .  :  a ista  V  ito
!dente 	 l Secretário